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ABSTRAKT

Náplní bakalářské práce je komentovaný překlad kapitoly Das alte China, která je součástí

německého cestovního průvodce Anders reisen: China. Překlad proběhl na základě popsané

analýzy textu a posléze stanovené překladatelské strategie. Na závěr práce je věnován prostor

konkrétním překladatelským problémům a řešením v rovině gramatické, stylistické

i sémantické. Součástí je rovněž zamyšlení nad oprávněností překladatele napravovat autorské

chyby.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the annotated translation of the chapter Das alte China,

which is a part of the German travel guide book Anders reisen: China. The translation was

carried out on the basis of described translation analysis followed by establishment of the

translation strategy. At the conclusion of the thesis the concrete translation difficulties and

solutions in the area of grammar, stylistics and semantics are being discussed. A constitutive

part is also a consideration of the translator’s legitimacy of correcting errors in the source text.
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1. Úvod

Jako výchozí text pro bakalářskou práci jsem si zvolila kapitolu Das alte China z dějinného

přehledu v cestovním průvodci Hartwiga Bögeholze Anders reisen: China. Tato kapitola se

zabývá čínskými dějinami od jejich počátku až po poslední císařskou dynastii, jedná se tedy

o text, který je mi tematicky blízký, zajímá mě a pojednává o problematice, v které se trochu

orientuji; díky tomu jsem schopná lépe pracovat s uvedenými informacemi.

Ačkoli v češtině existuje dostatek literatury, která poskytuje přehled dynastických období

čínských dějin, zpracování Hartwiga Bögeholze je poměrně výjimečné v tom, že zde autor

promítá svůj osobní názor a dějinný výklad podává ze své specifické perspektivy svým

osobitým jazykem. To je pro potřeby cestovního průvodce, tedy zástupce neodborné

literatury, mnohem cennější než striktně vědecký, avšak suchopárný výklad.

Svůj překlad jsem tedy koncipovala tak, aby mohl vyjít rovněž jako součást většího celku,

konkrétně česky psaného průvodce, pro stejné spektrum potenciálních čtenářů jako

u výchozího textu. Mým cílem bylo, stejně jako cílem autorovým, přesvědčit čtenáře, že

čínské dějiny jsou zábavné, zajímavé a poučné, a zároveň mu poskytnout všechny důležité

informace v korektním znění.

Práci dělím do tří hlavních částí: na Vlastní překlad navazuje Překladatelská analýza, kterou

provádím podle Christiane Nordové, neboť její model považuji za velmi přehledný a ucelený,

takže dokáže odhalit problematická místa překladu. Konkrétním problémům se pak věnuji

v oddílu Komentář k překladu, kde často cituji obtížné věty originálu a svá překladatelská

řešení. Tam, kde pro porozumění může hrát určitou roli kontext, uvádím v závorce místo, na

kterém se v textu daná věta vyskytuje, a to ve formátu strana (str.), pak – nejedná-li se o první

sloupec – sloupec (2.sl.) a řádek (ř.) Výchozí i cílový text pro potřeby těchto citátů někdy

upravuji, aby co nejlépe vynikl jev, který chci demonstrovat – v zájmu stručnosti a jasnosti

tedy vypouštím části věty, které nejsou pro daný jev podstatné, případně převádím sloveso do

infinitivu či doplňuji nevyjádřený podmět.
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2. Vlastní překlad

古老中华古老中华古老中华古老中华

PĚT TISÍCILETÍ

5

„Polovina oněch krásných věží ze starých časů je nyní zarostlá bujnou trávou.“

Kdo je nejznámější Číňan kromě Konfucia, Mao Zedonga a Deng Xiaopinga? Před 460 000

až 230 000 let už Člověk pekingský, latinsky Sinanthropus pekinensis či Homo erectus 10

pekinensis, uměl zacházet s ohněm a kamennými nástroji, čili v mezinárodním porovnání

s jinými archaickými formami druhu Homo erectus docela dobře obstojí. Pekingského

člověka zná každý Číňan a v mnohých zajisté tajně doutná naděje, že by pozoruhodné

vykopávky z Zhoukoudian, naleziště padesát kilometrů jihozápadně od Pekingu, mohly Čínu

prokázat jako kolébku lidské civilizace. (Jak vážně úřady toto místo berou dokazuje 15

skutečnost, že zde poprvé došlo k vypovězení škodlivého průmyslu z okolí kulturní památky!)

Přinejmenším místní legendy o stvoření lidstva přikládají Číňanům zvláštní význam. Pověst

vypráví, že lidi vytvořila z jílu bohyně Nüwa, většinou zobrazovaná s hadím tělem nebo

rybím ocasem. Figurky pak dala vypálit do pece, ty první tam však nechala příliš dlouho – to

jsou dnes černoši. Další vyňala zase příliš brzy – z nich se stali běloši. Až ty poslední se 20

povedly a měly krásnou, žlutou barvu – tak vznikli Číňané.

Noe v Číně

Obvykle se velikost Číny dokládá přehledem císařských dynastií, které se každý školák učí 25

nazpaměť a které namísto staletí slouží k vymezení historické epochy. Dnes uznávaná verze

sahá až do roku 2200 před Kristem, začínaje dynastií Xia a konče poslední dynastií Qing,

která byla v roce 1911 smetena národní revolucí. Tato dynastická posloupnost se nachází ve

všech knihách a brožurách, jakož i v cestovních průvodcích západní provenience. Protože

však předstírá neporušenou kontinuitu, která nikdy neexistovala, spíše než aby sloužila 30

k objasnění, svými 22 císařskými rody nezasvěcence ještě více zmate.
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Tak tomu bylo už v 17. století, kdy jezuitský misionář Martin Martini sepsal čínské dějiny od

jejich počátků po narození Krista. Jeho publikace Sinicae historiae decas prima, vydaná roku

1658 v Mnichově, vycházela z čínských análů a začíná císařem Fuxim v roce 2952 před

Kristem – zprávy o ještě ranější historii nechal Martini jakožto mýty bez povšimnutí. (Fuxi

byl ostatně bratr zmíněné Nüwy; navzdory veškeré pozdější etice se ti dva vzali a vynalezli 5

tím manželství.)

Jelikož podle tehdejší evropské doktríny byl svět stvořen teprve 23. října roku 4004 před

Kristem, proti představě, že by už tehdy země měla vladaře, když přece dlouho předtím musel

vzniknout člověk a zemi osídlit, se houfně vzbouřili teologové, historikové i astronomové.

Nějaký bůhvíodkud přišlý výklad historie přece nemohl ohrozit tak pracně z Bible vydobytý 10

obraz světa včetně všech chronologií! A řešení? Fuxi byl bez okolků označen za Adama,

stavba Noemovy archy se přesunula do Číny a čínština byla prohlášena prapůvodním jazykem

lidstva.

Vskutku bylo toto pojetí příliš krásné, než aby mohlo být pravdivé, a fakta se nedala trvale

ohýbat, ačkoli se ohledně raných dějin Číny objevují stále nové a navzájem si protiřečící 15

teorie. K nepopiratelným faktům patří po již 1,7 milionů let starém Yuanmouském člověku

také Člověk pekingský se svým nástupcem Člověkem z horní jeskyně, který žil před 40 000

až 10 000 lety. Toto milé označení si zasloužil tím, že jeho pozůstatky byly objeveny

v Zhoukoudian v horních vrstvách nad Člověkem pekingským – ale nejen zde, nýbrž i na

nalezištích rozptýlených po celé Číně. Opravdu napínavé to však začíná být od roku 6000 20

před Kristem, neboť zde vyvstává otázka, která je dodnes klíčová pro čínské vnímání sebe

sama: jak se ze všech možných lokálních kultur stali Hanové, tedy jak vzniklo čínské

etnikum.

Kolo, písmo a kult předků 25

Ať už kultura Yangshao, Qingliangang, Východního pobřeží, Dapenkeng, Liangzhu či

Longshan, všechny se vyznačovaly usedlým způsobem života a zakládaly se částečně na lovu,

částečně však už i na obdělávání půdy a chovu dobytka. Jen několik málo kilometrů od

dnešního Xi'anu, hlavního města provincie Shaanxi, stojí jako doklad tohoto stádia vývoje 30

Banpo (doslova „V půli stráně“), nejstarší odkrytá osada ve východní Asii. Dnes slouží jako

skanzen, kde je k vidění mimo jiné typická keramika z období kolem 4000 let před Kristem

(viz str. 265 f). Na ní se dokonce našly první číslice: pro jedničku, dvojku a pětku se užívalo

značek I, II a X. Ale to všechno ještě nenese žádné typicky čínské znaky, neboť uvedené
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(a možná ještě další, doposud neznámé) lokální kultury koexistovaly udržujíce si každá svůj

specifický ráz.


[…]


nepřesnosti, které jsem si dovolila opravit (píši Nüwa místo Nuwa, Xi'an místo Xian, Kong

místo Kung, Song místo Sung, Qingliangang místo Qinglian'gang, Shi Huangdi místo

Shihuangdi, Lülin místo Lulin).

Rozhodnutím používat pinyin se ještě nevyřešila otázka, jak budu zapisovat ustálená čínská

jména. Vyšla jsem z toho, že za „ustálené“ budu považovat pouze názvy, které mají v češtině

dlouholetou historii a vysokou frekvenci výskytu, ze zeměpisných názvů tedy Peking

(Beijing), Šanghaj (Shanghai), Kanton (Guangzhou) a Hongkong (Xianggang), z vlastních

jmen osob sem spadá již dávno latinizovaný Konfucius (Kongzi) a Mencius (Mengzi). Ostatní

jména, včetně Mao Zedonga (Mao Ce-tunga) jsem se přes hrozící nevoli českého čtenářstva

rozhodla psát pinyinem v duchu citátu Oldřicha Krále1:

Praktikováním dnes jediného legitimního zápisu čínských slov respektujeme čínskou kulturní

identitu a současně stvrzujeme i kulturní identitu vlastní. Patří k české gramotnosti psát

Shakespeare a nikoli Šejkspír, psán Don Quijot de la Mancha, nikoli Don Kichot de la

Manča, Don Juan, nikoli Don Chuan. Považujeme to za samozřejmé minimum české literární

vzdělanosti i za tu cenu, že ne všichni řeknou ta „cizí“ slova vždycky správně. Z principu musí

totéž platit i pro ty „exotické“ jazyky, jež přešly na hláskové písmo, naši latinku. Setrvačné

úlevy z gramotnosti jsou neomluvitelné.

1 Král, Oldřich: Čínská filosofie: Pohled z dějin. 2005, s. 354.
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Na jednom místě originálu používá autor dvojí transkripce: Laozi (in alter Umschrift Laotse)

(str.29 ř.4-5). „Starým přepisem“ přitom nemá na mysli nic jiného než národní transkripci

a pravděpodobně se snaží závorkou pomoci čtenářům, kteří už jednou o tomto filozofovi četli,

aby se na něj rozvzpomněli. Pro tuto osobnost čínských dějin existuje i dobře zavedený český

přepis, a to je Lao-c’, mohla bych tedy snadno nahradit závorku závorkou; to by však byla

vcelku nesmyslná výjimka ze stanoveného pravidla, že se budu držet pinyinu, a proto tuto

závorku ve svém překladu vypouštím a píši pouze Laozi (str.13 ř.25).

4.8.2 Transkripce ostatních jazyků

V textu se vyskytuje i několik jmen, pocházejících z jiných asijských jazyků, které píši podle

zavedeného úzu: Džürčeni, Čingischán, Ögedej, Kublaj, Mandžuové atd. Tato jména by

nemělo smysl přepisovat pinyinem, neboť ten nezachycuje jejich reálné znění, nýbrž je

upravuje tak, aby je Číňané mohli dobře vyslovit a zapsat pomocí znaků; Čingischán by byl

například v pinyinu Chengjisihan, takže by český čtenář s nejvyšší pravděpodobností neměl

tušení, o koho jde. V tomto případě je cennější, když si dá čtenář informace do souvislostí

s tím, co už dříve slyšel, než aby byl na cestách schopen porozumět čínským výrazům pro tato

jména. Mongolská (původní) výslovnost či způsob zápisu by byly relevantní pouze v případě

průvodce po Mongolsku, a nikoli po Číně.

Autor rovněž krátce zmiňuje Egona Erwina Kische, jehož jméno jsem zapsala jako Egon

Ervín Kisch; ačkoli si myslím, že by německá varianta také neurazila, tato se mi zdá

zavedenější.
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5. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila o funkční překlad kapitoly Das alte China

z německého cestovního průvodce. K tomuto účelu jsem nejprve vypracovala překladatelskou

analýzu, která objasnila autorský záměr, stylistickou charakteristiku textu, stupeň vázanosti

textu na čas a prostředí svého vzniku a podobně. S těmito znalostmi jsem pak formulovala

metodu překladu, s kterou jsem přistupovala k řešení všech konkrétních problematických míst

překladu. Klíčovým momentem mojí strategie bylo zaměření na zachování polarity textu – na

významové rovině jsem se snažila zachovat kombinaci vysoké informativní hodnoty více

i méně užitečných informací pro cestovatele s osobními autorskými úvahami, na stylistické

rovině jsem chtěla dodržet skloubení stylu seriózního výkladu s odlehčeným vyprávěním.

Hlavní potíže překladu pramenily zaprvé z jazykových odlišností češtiny a němčiny, kdy jsem

mnohdy musela dlouho hledat vhodné ekvivalenty různých idiomatických spojení či

stylisticky zabarvených výrazů; v tomto ohledu vděčím za nejedno řešení vedoucí mé práce,

Mgr. Monice Žárské.

Druhým úskalím byl převod čínských reálií, kdy jsem se musela rozhodnout mezi pinyinem

a českou transkripcí, hledat ustálené české překlady pro čínské termíny a napravovat některé

nepřesnosti originálu. Přitom jsem těžila zejména ze svých znalostí získaných během studia

sinilogie, musela jsem však i zkoumat odbornou literaturu a mnoha cenných rad se mi dostalo

i od mého konzultanta, Mgr. Jakuba Maršálka, Ph.D.

Rozhodnutí napravovat věcné chyby originálu vyplynulo z charakteru a funkce textu;

u umělecké prózy bych „šťourání v reáliích“ považovala za neadekvátní, u cestovního

průvodce ovšem čtenář očekává spolehlivost informací, a proto se je mu snažím poskytnout

podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.
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