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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Mimořádně pečlivá a samostatná práce, která zdařile uplatňuje znalosti získané studiem

druhého oboru.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě